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Ağustos 2002de, bir basın toplantısı düzenleyen Halkın Mücahitleri isimli rejim muhalifi 
grubun, İranın Natanz ve Arakda Uluslararası Atom Enerjisi Ajansının (UAEA) denetiminden 
kaçırarak nükleer faaliyetlerde bulunduğunu açıklamasıyla, İranın nükleer programı 
konusu uluslararası gündeme ağırlıklı ve tartışmalı bir madde olarak girdi. ABD ve İsrail 
başta, batılı ülkeler, vakit geçirmeden, İranın nükleer silah peşinde koştuğunu iddia ettiler. 
Aradan geçen zamanda gösterilen çabalar, konunun, tarafların onaylayacağı bir çözüme 
kavuşturulmasını henüz sağlayamadı.

 

 

Çok karmaşık bir sorun  

 

İranın nükleer programı konusu yalnızca batılı kaynaklardan izlenince tablonun tümünü 
görmek mümkün olmuyor. Bu kaynaklara bakılırsa, İran, nükleer silah sahibi olmak için 
uluslararası antlaşmalara göre meşru olmayan nükleer faaliyetler sürdürüyor ve 
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dolayısıyla bu faaliyetlerin engellenmesi gerekiyor. Oysa konu, teknik, hukuki ve siyasal 
boyutlarıyla, bu söylenenden çok daha karmaşıktır.

 

Baştan şu hususun altını çizelim:

 

İranın nükleer silah peşinde olduğu yolundaki kuşkular haklı kuşkulardır. İran, fosil yakıtları 
rezervlerini koruyarak gelecek nesillere aktarabilmek için başka enerji kaynakları 
geliştirmek istediğini, bu nedenle, nükleer enerjiye yöneldiğini savunuyor. Nükleer 
çalışmalarını açıklamak için öne sürdüğü bu gerekçenin inandırıcılığı fazla değildir. Zira, 
zenginleştirilmekte olduğu uranyumu kullanabileceği enerji santralleri yoktur. Bushehrde 
Rusların kurduğu yegâne santralinin yakıtını Ruslar veriyor. Başka bir santralin inşaatına 
şimdi başlasa, en az on yıl sürer. Zaten yardım almadan da yapamaz. Mevcut 
konjonktürde o yardımı kim verebilir?

 

Bununla beraber, İranın nükleer programına karşı çıkan ülkeler tarafından gözden 
kaçırılmak istenen önemli husus, İranın halen açıkta ve UAEAnın denetiminde yürüttüğü 
deklare edilmiş nükleer faaliyetlerin tümünün İranın da tarafı olduğu Nükleer Silahların 
Yayılmasının Önlenmesi Antlaşmasına (NSYÖA/NPT) göre meşru olduğudur.

 

 

NPTye göre durum

 

1970 yılında yürürlüğe girmiş olan NPT, üç ayak üzerinde dengelenmiştir.

1) nükleer silahların yayılmasının önlenmesi;

2) barışçıl nükleer teknolojiye sınırsız erişim hakkı;

3) nükleer silah sahibi ülkelerin bu silahlardan arınmaları.

 

NPTnin nükleer silah sahibi olmayan tarafları, silah teknolojilerini edinmeme; nükleer silah 
sahibi tarafları da ilgili teknolojileri buna sahip olmayan ülkelere transfer etmeme 
yükümlülüğü altındadırlar. (Antlaşma, ABD, Birleşik Krallık, SSCB/Rusya, Fransa ve Çini 
nükleer silah sahibi devletler olarak tanımaktadır.) 

 

NPTye göre, silah üretmemek ve faaliyetlerini UAEAnın denetimi altında sürdürmek 
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kaydıyla, AR-GE dahil, barışçıl nükleer teknolojilere erişim bütün taraflar için mahrum 
kılınamayacakları (inalienable) bir haktır. Antlaşma, barışçıl teknolojilere sahip ülkeleri bu 
yeteneklerini başka ülkelerle paylaşmak konusunda da cesaretlendirmektedir.

 

 

Meşru barışçıl çalışmalar nükleer silah yolunu da açıyor

 

Ancak, bu konuda karşılaşılan bir açmaz vardır. O açmaz şudur: Enerji amaçlı nükleer yakıt 
üretimine giden yol ile silah yapımına giden yol büyük ölçüde örtüşmektedir. Yani, nükleer 
yakıt üretimi yeteneklerini geliştiren bir ülke, silaha ulaşma yolunun en zor bölümü de 
geçmiş olmaktadır.

 

Bu noktada bir parantez açarak, kısaca teknik bilgi vermekte yarar vardır.

 

Nükleer santraller için yakıt üretimi beş aşamalı bir işlemdir. Buna nükleer yakıt çevrimi 
(nuclear fuel cycle) deniyor.

 

1) Uranyum madeninin çıkarılması (mining);

2) Madenin öğütülerek sarı pasta haline getirilmesi (milling);

3) Sarı pastanın uranyum hexaflouride (UF6) gazı haline dönüştürülmesi (conversion);

4) UF6 gazının sesten hızlı dönen binlerce santrifüje yedirilerek, içindeki U 235 izotopunun 
ortaya çıkarılması (zenginleştirme/enrichment);

5) Zenginleştirilmiş uranyumun, santrallerde kullanılacak yakıt çubuklarına yerleştirilmesi 
(yakıt fabrikasyonu/fuel fabrication).

 

Enerji santrallerinde kullanılacak uranyumun en çok yüzde 5 oranında zenginleştirilmesi 
yeterli olmakta; araştırma reaktörleri ise, yüzde 20ye kadar zenginleştirilmiş uranyuma 
ihtiyaç duymaktadır. Yüzde 20ye kadar zenginleştirilmiş uranyuma düşük zenginleştirilmiş 
uranyum (LEU) deniyor. Bunun üzerindeki bir oranda zenginleştirme yüksek 
zenginleştirilmiş uranyum (HEU) olarak adlandırılıyor.

 

Uranyumun nükleer silahta kullanılabilmesi için yüksek oranda zenginleştirilmesi (yüzde 
90 oranı civarında) zenginleştirilmesi gerekiyor. Düşük oranda zenginleştirilme 
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teknolojisine hakim olan ülkeler, santrifüj kümelerinde yapacakları değişikliklerle 
zenginleştirmeye devam ve yüksek oranlara erişme imkânına sahip oluyorlar.

 

LEUnun üst limiti olan yüzde 20 oranında zenginleştirme de esasen kaygı konusu oluyor. 
Zira, bunun başarılabilmiş olması, daha yüksek oranlara daha hızlı ve kolay varılmasına 
imkan sağlıyor.

 

Yüksek oranda zenginleştirilmiş uranyumun nükleer başlığa yüklenmesi ise ayrı bir 
yetenek gerektiriyor. Buna silaha uyarlama (weaponization) deniyor.

 

Nükleer yakıt üretmenin ve nükleer silaha erişimin başka yolları da vardır. Ancak, halen 
İran bakımından söz konusu olmadığından, bu yazıda o yollara değinilemeyecektir.

 

İran, nükleer çalışmalarını yukarıda sayılan aşamalarda ilerletmiştir ve yüzde 20 oranına 
kadar zenginleştirmeyi de başarmış durumdadır. Aşağıda değinileceği gibi, İranın halen 
nükleer silah çalışmaları yaptığına ilişkin somut bulgular yoktur. Ancak, 2003 öncesinde 
nükleer silah teknolojileri üzerinde de çalışmalar yaptığına ilişkin kuşkular UAEA 
raporlarına yansımıştır.

 

 

Kaygıların dayanağı nedir?

 

İranın halen açıkta sürdürdüğü nükleer çalışmalar NPTne uygun olduğuna göre, ABD ve 
İsrail başta, programdan kaygı duyan ülkelerin kaygılarının dayanağı nedir? Bu kaygıların 
sebeplerini şöyle özetlemek mümkündür:

 

En önemli savları, İranın, uluslararası nükleer kaçakçılık şebekelerinden de yararlanarak 
geliştirdiği programını 2003 yılına kadar, neredeyse yirmi yıl, UAEAdan gizlemiş olmasıdır. 
Bu gizlemenin, İranın şimdiki amaçları hakkında da ciddi kuşku uyandırdığını ve halen 
gayrı meşru çalışmalar yapmadığı konusunda ikna olamadıklarını söylüyorlar. Hal böyle 
olunca, bu kuşkular tamamen giderilene kadar programın askıya alınmasını istiyorlar.  

 

Yukarıda ifade edildiği gibi, nükleer yakıt üretimi yeteneklerinin geliştirilmesi halinde, 
silaha ulaşma yolunun en zor bölümü de geçilmiş oluyor. İranın bu yeteneğini geliştirip 
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